
4639 17/1 90: Skriftlig fremsættelse 4640 

[Justitsministeren] 
problemer, vil det efter lovforslaget stå kom- 
munerne frit for på ethvert tidspunkt at rejse 
sag om hjælpeforanstaltninger efter bistandslo- 
ven og benytte sig af adgangen til at iværksætte 
særlige foranstaltninger uden for SSP-regi. Det 
må også understreges, at oplysninger ikke in- 
den for rammerne af SSP-samarbejdet må vide- 
regives som led i politiets efterforskning i straf- 
fesager. 

Forslaget om ændringer af retsplejelovens 
regler om advokater har til hensigt at skabe mu- 
lighed for, at advokatvirksomhed kan drives i 
selskabsform. Forslaget bygger på et forslag fra 
Advokatrådet om at skabe adgang til anvendel- 
se af denne virksomhedsform også for advokat- 
sammenslutninger. Spørgsmålet har været be- 
handlet i Retsplejerådet, som ikke finder, at 
retsplejemæssige hensyn taler imod at åbne ad- 
gang til at udøve advokatvirksomhed i sel- 
skabsform. 

Efter Justitsministeriets opfattelse må det an- 
ses for rigtigt og rimeligt, at også advokater 
gennem en adgang til at drive advokatvirksom- 
hed i selskabsform får mulighed for at leve op 
til de krav og behov, der følger af den økonomi- 
ske, faglige og erhvervsmæssige udvikling på 
dette område. 

I lovforslaget foreslås advokatselskaber un- 
dergivet nogle begrænsninger, som skal sikre, 
at de deltagende advokater ikke fritages for de 
særlige advokatpligter, og at uvedkommende 
interesser ikke får indflydelse på advokatvirk- 
somheden. Samtidig foreslås, at andre juridiske 
personer end advokatselskaber ikke må udøve 
advokatvirksomhed. 

Herudover indeholder forslaget en række 
mindre ændringer af retsplejeloven, bl.a. om 
tolkebistand til døve og om påtalekompeten- 
cen i voldssager. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed an- 
befale forslaget til det høje Tings velvillige be- 
handling. 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om tjeneste- 

mænd i staten, folkeskolen og folkekirken. 
(Lovforslag nr. L 152). 

Forslag til lov om ændring af  lov om tjeneste- 
mandspension. 

(Lovforslag nr. L 151). 

Udviklingen har vist, at der bør foretages til- 
pasninger i de to love på en række områder. 
Det drejer sig om forenklinger og følger af an- 
den lovgivning. Der har endvidere vist sig be- 
hov for, at der indføres regler om organisa- 
tionsansvar i tjenestemandsloven. Dertil kom- 
mer ændringer i tjenestemandspensionsloven 
som følge af aftaleresultatet pr. L april 1989 
med Centralorganisationernes Fællesudvalg. 
Endelig bør tjenestemandslovgivningen tilpas- 
ses til EF-reglerne om arbejdskraftens frie be- 
vægelighed. 

Om de enkelte lovforslag vil jeg særligt frem- 
hæve følgende: 

Tjenestemandsloven 
Tjenestemændenes centralorganisationer og 

tilsluttede organisationer har i flere tilfælde un- 
derstøttet tjenestemænds kollektive overtræ- 
delser af tjenestemandslovens § 10, f.eks. ved at 
styre og finansiere arbejdsnedlæggelser, eller 
de har forholdt sig passivt over for sådanne 
overtrædelser. Det foreslås derfor, at Tjeneste- 
mandsretten kan ikende centralorganisationer 
og tilsluttede organisationer bod, hvis de har 
understøttet en kollektiv overtrædelse af tjene- 
stemandslovens § 10 eller ikke med alle rimeli- 
ge midler har søgt at hindre overtrædelsen eller 
bringe den til ophør. Både på det private og på 
det offentlige overenskomstområde er der i for- 
vejen regler om organisationsansvar i arbejds- 
retslovens § 12. 

I sammenhæng hermed foreslås det endvide- 
re, at Tjenestemandsretten kan ikende staten, 
(amts)kommuner og centralorganisationer bod 
for overtrædelse af aftaler m.v. 

Med hensyn til organisationsansvar i loven 
om en kommunal tjenestemandsret henviser 
jeg til indenrigsministerens lovforslag herom. 

Med henblik på at tilpasse tjenestemands- 
lovgivningen til EF-reglerne om arbejdskraf- 
tens frie bevægelighed foreslås det, at finansmi- 
nisteren får mulighed for at bestemme, at per- 
soner, der ansættes i staten, folkeskolen eller 
folkekirken i henhold til EF-reglerne, ansættes 
på tilsvarende vilkår som tjenestemænd. Be- 
stemmelsen vil finde anvendelse ved ansættelse 
i stillinger, som efter danske regler besættes 
med tjenestemænd, men som efter EF-reglerne 
ikke kan forbeholdes danske statsborgere. 
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[Finansministeren] 
Tjenestemandspensionsloven 

Udviklingen i forholdet mellem løn og pen- 
sion for højerelønnede tjenestemænd samt be- 
tragtninger omkring lederes pensionsvilkår 
som et element i en samlet lederpolitik for sta- 
ten har ført til, at Finansministeriet ved aftale- 
forhandlingerne i foråret 1989 gav sin tilslut- 
ning til et forslag fra tjenestemændenes central- 
organisationer om, at der søges gennemført vis- 
se pensionsforbedringer for tjenestemænd, der 
pensioneres fra lønramme 35-40. 

Forslaget tilsigter at muliggøre sådanne for- 
bedringer ved at gøre det generelle tillæg, der 
ydes til de nævnte lønrammer, pensionsgiven- 
de, således at pensionseffekten af de generelle 
tillæg fastsættes af finansministeren efter ind- 
hentet udtalelse fra Lønningsrådet. 

I tilslutning hertil fremsættes et forslag, der 
giver, hjemmel til at udbetale en særlig aftræ- 
delsesydelse med det personalepolitiske sigte 
at muliggøre en mere fleksibel overgang til pen- 
sion for enkelte eller grupper af tjenestemænd. 

Lovforslagene har været forhandlet med de 
kommunale lønorganer og Centralorganisatio- 
nernes Fællesudvalg, der ikke har bemærknin- 
ger til lovforslagene. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene og 
bemærkningerne hertil, skal jeg anmode Folke- 
tinget om hurtig og velvillig behandling af for- 
slagene. 

Økonomiministeren (Niels Helveg Petersen): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 

Forslag til lov om gevinstopsparing. 
(Lovforslag nr. L 153). 

Forslag til lov om uddannelsesopsparing. 
(Lovforslag nr. L 154). 

Forslag til lov om iværksætteropsparing. 
(Lovforslag nr. L 155). 

Forslagene stilles som led i bestræbelserne 
for at fremme opsparingen. 

Med lovforslaget om gevinstopsparing gives 
pengeinstitutterne adgang til at oprette gevinst- 
opsparingsordninger. Ved sådanne ordninger 
får indskydere mulighed for at placere opspa- 
ring på konti, hvor der i stedet for en del af eller 
hele renteindtægten opnås chance for at vinde 
en pengepræmie. 

Med lovforslaget om ungdomsopsparing åb- 
nes mulighed for, at unge mellem 15 og 25 år 
under visse betingelser kan spare op med en 
præmie på 4 pct. 

Endelig stilles der forslag om, at personer, 
der ønsker at etablere selvstændig virksomhed, 
ligeledes kan spare op med præmie. 

Hvad angår de nærmere bestemmelser, hen- 
vises til lovforslagene. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Herved skal jeg tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring aff forskellige skat- 
telove. ( Opsparings/remme). 

(Lovforslag nr. L 142). 

Dette lovforslag skal tilpasse skattelovgiv- 
ningen til tre lovforslag til fremme af den priva- 
te opsparing, som samtidig med dette er frem- 
sat af økonomiministeren. 

I forbindelse med økonomiministerens for- 
slag om indførelse af gevinstopsparing i penge- 
institutterne foreslås det, at gevinsterne, som 
pengeinstitutterne udbetaler til kontohaverne, 
kun skal belægges med en gevinstafgift på 15 
pet. Af hensyn til symmetrien foreslås det sam- 
tidig, at pengeinstitutterne ikke har fradragsret 
for gevinstudbetalingerne. 

I forbindelse med økonomiministerens for- 
slag om indførelse af ungdomsopsparing og 
iværksætteropsparing foreslås det, at den stats- 
lige præmie, på 4 pet. p.a. gøres skattefri for 
kontohaverne. Dette svarer til de allerede eksi- 
sterende statspræmierede opsparingsformer, 
nemlig boligopsparing og uddannelsesopspa- 
ring. 

De provenumæssige konsekvenser af de fo- 
reslåede ændringer i skatte- og afgiftslovgiv- 
ningen og af økonomiministerens lovforslag 
skal ses under ét, og der henvises til økonomi- 
ministerens lovforslag herom. 

Jeg skal hermed anbefale lovforslaget til Fol- 
ketingets velvillige behandling. 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ligestilling mellem mænd og 

kvinder ved besættelse af visse bestyrelsesposter i 
den statslige forvaltning. 

(Lovforslag nr. L 156). 


